РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Об отчете главы Администрации Волошинского

сельского поселения о результатах его деятельности,

деятельности Администрации Волошинского сельского

поселения и итогах социально-экономического

развития Волошинского сельского поселения за 2023 год
          Принято

Собранием депутатов                                                           16 февраля 2024 года
Заслушав отчет главы Администрации Волошинского сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности Администрации Волошинского сельского поселения и итогах социально-экономического развития Волошинского сельского поселения за  2023 год,  в соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  п. 3 ст. 28 Устава муниципального образования «Волошинское сельское поселение» Собрание депутатов Волошинского сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Отчет главы Администрации Волошинского сельского поселения А.И. Бондаренко о результатах его деятельности, деятельности Администрации Волошинского сельского поселения и итогах социально-экономического развития Волошинского сельского поселения за 2023 год утвердить согласно приложения к настоящему решению.
2. Деятельность главы Администрации Волошинского сельского поселения          А.И. Бондаренко и деятельность Администрации Волошинского сельского поселения за 2023 год признать удовлетворительной.

3. Признать итоги социально-экономического развития Волошинского сельского поселения за 2023 год удовлетворительными.
4. Обнародовать отчет главы Администрации Волошинского сельского поселения А.И. Бондаренко о результатах его деятельности, деятельности Администрации Волошинского сельского поселения и итогах социально-экономического развития Волошинского сельского поселения за  2023 год путем размещения на информационных стендах Волошинского сельского поселения.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального  обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Собрания депутатов – глава
Волошинского сельского поселения                                 Ю.А. Чернышев
слобода Волошино

16 февраля 2024 года

№ 134
Приложение
к решению Собрания депутатов

Волошинского сельского поселения

от 16 февраля 2024 г. № 134
Отчет главы Администрации Волошинского сельского поселения о результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения за второе полугодие 2023 года
Уважаемые представители информационной группы Администрации Миллеровского района, уважаемые депутаты Волошинского сельского поселения и приглашенные!
Сегодня мы подводим итоги работы Администрации и депутатского корпуса Волошинского сельского поселения за 2023 год. Дать оценку тому, что удалось сделать главе Администрации Волошинского сельского поселения и его команде в ушедшем году, озвучить нерешённые проблемы и определить задачи на предстоящий год.
Депутатскому корпусу Волошинского сельского поселения отводилась особая роль в решении насущных вопросов поселения и необходимо отметить, что сделано было немало.
Волошинское сельское поселение это 1164 двора, 14 многоквартирных домов, 12 населенных пунктов. К сожалению, в 3-х люди уже не живут, это хутор Калмыковка, хутор Маринченский и хутор Верхнекамышинский. Общее число зарегистрированных на 01.01.2024  года составляет 3495 человека.
За полугодие в поселение  родилось – 6 чел., умерло – 32 чел.
На воинском учете состоит 714 человек, в том числе 14 офицеров.

74 человека – это ребята, подлежащие постановке на первоначальный воинский учет. В ряды Российской Армии призвано 5 человек. Выполнены мероприятия по частичной мобилизации. Из нашего поселения мобилизовали  в войска 12 человек.
Одним из основных полномочий поселения является формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его исполнением.

Решением Собрания депутатов Волошинского сельского поселения №73 от 28.12.2022 г. был утвержден бюджет поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. В 2023 году внесено 12 изменений в бюджет поселения.

Исполнение бюджета за 2023 год составило по доходам  18 109,2 тыс. рублей, или 101,5 % от плановых назначений, в том числе собственные доходы исполнены в сумме 9 391,8 тыс. рублей или 103,8% к плановым показателям и что составляет 51,9 % в общем объеме поступлений, в том числе:

- налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 1 мил. 938,9 тыс. рублей;

- единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 1 мил. 807,3 тыс. рублей;

- налог на имущество физических лиц  в сумме 265,3 тыс. рублей;

- земельный налог  исполнен в сумме 5 мил. 344,2 тыс. рублей;

- госпошлина (за оформление доверенностей) в сумме  15,9 тыс. рублей;

- аренда земельных участков исполнена в сумме 13,9 тыс. рублей;

- прочие доходы от компенсации затрат государства  в сумме 6,3 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления поступили в объеме 8 мил. 717,4 тыс. рублей, что составляет 48,1 % в общем объеме поступлений.

- поступило дотации 7 мил. 211,5 тыс. рублей;

- субвенции на осуществление первичного воинского учета – 299,2 тыс. рублей, и на документирование административных правонарушений – 0,2 тыс. рублей;

- иные межбюджетные поступления – 1 мил. 212,5 тыс. рублей;

- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет (минус) 6,0 тыс. рублей.

По расходам бюджет поселения исполнен в сумме 18 мил. 222,9 тыс. рублей или 98,6 % от плановых назначений.

По разделу «Общегосударственные вопросы» расходы  исполнены на  98,4 % или в объеме 8 мил. 42,7 тыс. рублей (заработная плата и начисления на оплату труда, коммунальные услуги, услуги связи, уплату земельного и транспортного налогов, материальные затраты по аппарату управления, взносы на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, в части муниципальных квартир, публикацию нормативно-правовых актов, взносы в Совет муниципальных образований, судебных исков, переданных полномочий Миллеровскому району по муниципальному и финансовому контролю).

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» исполнение составило 16,0 тыс. рублей или 94,7%, расходы направлены на противопожарные мероприятия.

По разделу «Национальная оборона» или первичный воинский учет расходы исполнены в сумме 229,2 тыс. рублей, что составляет 100% от плановых показателей;

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнение составило 1 мил. 830,4 тыс. руб., средства были направлены на следующие мероприятия:

- на жилищное хозяйство – 24,5 тыс. рублей (приобретение входной двери для муниципальной квартиры по адресу сл. Волошино, ул. Советская, 25/7 согласно предписания Миллеровской прокуратыры);

- на возмещение предприятиям ЖКХ части платы граждан за коммунальные услуги – 1 мил. 268,3 тыс. рублей;

- на содержание сетей уличного освещения – 149,2 тыс. рублей (приобретение 10 светильников, 95 лам освещения и их установка)

- на лимиты уличного освещения – 296,8 тыс. рублей;

- на дератизацию кладбищ – 15,5 тыс. рублей;

- на прочее благоустройство – 76,1 тыс. рублей.

По разделу «Образование» расходы исполнены в сумме 7,5 тыс. рублей, или 100% к плановым показателям (повышение квалификации муниципальных служащих).

По разделу «Культура, кинематография» расходы исполнены в сумме - 7 мил. 663,9 тыс. рублей, что составляет 99,9% от плановых показателей, данные расходы были направлены на следующие мероприятия:

- на финансирование муниципального задания по МБУК «Волошинский ИКЦ» - 7 мил. 572,4 тыс. рублей;

- на финансирование субсидии на иные цели (праздничные мероприятия по МБУК «Волошинский ИКЦ») – 15,0 тыс. рублей;

- на проведение мероприятия, посвященного вручению паспортов – 4,6 тыс. рублей;

- на проведение траурных мероприятий, посвященные погибшим воинам СВО, дню Победы в ВОВ, освобождению сл.Волошино от немецко-фашистских захватчиков – 28,4 тыс. рублей;

- на исполнение переданных полномочий Миллеровскому району по физкультуре и спорту – 43,5 тыс. рублей.

По разделу «Социальная политика» расходы исполнены в сумме – 363,2 тыс. рублей, или на 100% и направлены на  выплату пенсии за выслугу лет бывшим муниципальным служащим.

Особое внимание отводится вопросу поступления в полном объеме в бюджет поселения всех видов налогов и сборов. В отчетном периоде в целях уменьшения суммы недоимки по налоговым платежам велась работа с задолжниками. Проводилась работа по разъяснению правил оформления документов на право собственности, по разъяснению сроков уплаты и сумм начисленного налога. Вопрос сокращения недоимки находится на постоянном контроле, от этого зависит наполняемость нашего бюджета. Обращаю внимание, что необходимо оплатить имеющуюся просроченную задолженность по налогам.

С 1 января 2023 года вступил в силу новый порядок уплаты налогов, так называемый единый налоговый платеж. Для организаций налогоплательщиков изменились сроки  подачи уведомления об исчисленных суммах налогов и авансовых платежей. В целях своевременного зачисления платежей в бюджет Волошинского сельского поселения и во избежание задолженности необходимо вносить платежи в установленный  срок.

Просроченная задолженность по первоочередным социально-значимым и долговым обязательствам на 01.07.2023 г. отсутствует.
В 2023 году администрацией поселения большое внимание уделялось мероприятиям по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям и обеспечение первичных мер пожарной безопасности. Работа по этим направлениям проводилась в соответствии с Федеральными Законами, Планом основных мероприятий сельского поселения по вопросам ГО ЧС предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год.
В целях  профилактики и предупреждения гибели людей на пожарах работниками администрации проводились инструктажи населения в населенных пунктах  с вручением   памяток  по пропаганде противопожарных мероприятий. В каждом населенном пункте закреплены ответственные для оперативной связи. Проводились совместные рейды с комиссией  в неблагополучные и многодетные семьи. Для повышения эффективности  работы  по обеспечению антитеррористической и противопожарной безопасности жителей и объектов жизнеобеспечения предстоит:
- продолжить разъяснительную работу с жителями поселения о необходимости сохранения бдительности с целью недопущения совершения чрезвычайных ситуаций.
Благоустройство – о нем много можно говорить. Это то направление или вид деятельности, когда мы сами сорим, выбрасываем мусор где попало, еще опаснее окурки, «благодаря» чему зачастую случаются пожары, пачки от сигарет. Это то направление когда мы критикуем после этого других людей, не себя, власти, ведь чтобы было чисто всем хочется. И тому, кто мусорит! Благоустройство это большие финансы, а иногда недоработка, недосмотр или недостаточная профилактика властей. Мое мнение, в этом воспитании должен быть союз четырех: семья, д/садик, школа, администрация и другие общественные организации.
       Учреждениями культуры на протяжении второго полугодия 2023 года проведено 207 мероприятий. В МБУК «Волошинский ИКЦ» проходят занятия для взрослых и детей. Количество культурно-досуговых формирований на второе полугодие  2023 году составило - по Волошинскому СДК-  10 клубных формирований (99 участников) из них: для детей до 14 лет- 4 клубных формирований, по Нижненагольненскому СДК- 6 клубных формирований (57 участников), по Нижненкамышенскому СДК – 5 клубных формирования (55 участников)

В МБУК «Волошинский ИКЦ» под руководством специалистов проходят занятия в танцевальных кружках, занятия по вокалу, проводит свои репетиции народный театр.

Работники домов культуры проводили мероприятия, посвященные календарным праздникам и знаменательным датам, такие как: велопробег, посвященный Дню Российского флага, совместный концерт с коллективом МУК «ДК Миллеровского района» и музыкантами г. Миллерово в поддержку участников СВО.

Прошел концерт, посвященный дню пожилого человека «Нам года, не беда», совместно с работниками социальной защиты. Мероприятия ко Дню народного единства, концерт, посвященные дню матери прошел в обычном формате, с участием военнослужащих.

В этом году агитбригада Волошинского СДК посетила Сулинский дом престарелых с замечательным концертом «От всей души».  Уже традиционно-12 декабря, совместно с учащимися Волошинской СОШ было проведено мероприятие, посвященное дню конституции. В торжественной обстановке представителем партии «Единая Россия» детям были вручены паспорта. В декабре традиционно мы все принимали участие в митинге, посвященном Дню освобождения села Волошино от немецко-фашистских захватчиков. Мероприятие прошло с участием военнослужащих, которые приготовили солдатскую кашу. Коллектив муниципального бюджетного учреждения культуры «Волошинский информационно-культурный центр» принимал участие в районном литературно-музыкальном конкурсе - «Белые журавли»

Во всех Домах культуры в канун Нового года работники культуры подготовили новогодние представления для детей и взрослых. В рамках мероприятий «Своих не бросаем» в домах культуры проходили различные акции в поддержку военнослужащих. В Волошинском доме культуры были организованы просмотры художественных фильмов.

В Волошинском СДК организовано плетение сетей для участников СВО. Приглашаем всех неравнодушных граждан нашего села поддержать наших солдат и внести свою лепту в нашу общую победу.

В сентябре 2023 года специалисты Дома культуры приступили к работе по «Пушкинской карте». Провели 15 мероприятий для школьников Волошино, Нижненагольной, Сулина, Рогалика и школы №4 г.Миллерово. Это спектакли, развлекательные, познавательные мероприятия, которые очень понравились детям.
Администрацией принято и рассмотрено обращений граждан – 10 обращений, из них за второе полугодие 6 (основные вопросы по беспривязному содержанию собак, спорные вопросы с соседями по содержанию животных, сорной растительности).

Совершено нотариальных действий – 86 всего, из них 36 за второе полугодие. Напоминаем гражданам, что на основании закона «О нотариате» должностные лица органов местного самоуправления имеют право совершать нотариальные действия для лиц, зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания в данных населенных пунктах. Также очень важно, в связи с вступлением в силу Федерального закона от 26.07.2019 г. №226-ФЗ «О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации о нотариате и статью 16.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» должностные лица органов местного самоуправления лишены права удостоверять завещания и доверенности на распоряжение недвижимым имуществом с 01.09.2019г. Данные о совершении нотариальных действий заносятся на портал подачи сведений от органов местного самоуправления Федеральной нотариальной палаты.
Администрацией Волошинского сельского поселения издано 132 постановления, из них 89 за второе полугодие, 19 распоряжений по основной деятельности, из них 13 за второе полугодие.
За отчетный период было проведено 22 заседания Собрания депутатов Волошинского сельского поселения пятого созыва, из них 13 во втором полугодии. Принято 54 решения Собрания депутатов, из них 32 во втором полугодии.
Сайт муниципального образования «Волошинское сельское поселение» является дополнительным источником официального обнародования информации. Здесь вы можете найти новости нашего поселения, а также актуальную информацию по Ростовской области.
Администрацией Волошинского сельского поселения созданы группы в социальных сетях: «Одноклассники», «Вконтакте», «Телеграмм»  для информирования населения.
В рамках информационного взаимодействия между налоговыми органами и органами местного самоуправления проводится работа по взысканию задолженности с физических и юридических лиц.
Для снижения задолженности и повышения эффективности исполнения доходной части бюджета Волошинского сельского поселения, в администрации с 2011г. создана комиссия по собираемости налогов, сборов и арендных платежей.
Основной задачей комиссии является разъяснительная работа, подача информации.
Гражданам, явившимся на комиссию разъясняем, что налоги – это доход, который в дальнейшем расходуется на благо нашего поселения.
Не получая этих бюджетных средств, сельское поселение не может полноценно использовать свой бюджет, осуществлять свои обязанности, через исполнение которых, реализуют законные права граждан.
В настоящее время продолжается работа по выявлению налогоплательщиков, умерших, не проживающих на территории, адреса прописки, уточнение собственника земли и имущества.
Уважаемые жители! В заключении хочу выразить благодарность всем жителям поселения, за содержание придомовых территорий и их благоустройство, за участие в общественной жизни каждого населенного пункта, за неравнодушие к вашим нерешенным и вновь возникающим вопросам, проблемам.
Желаю мира добра и благополучия каждой семье, всем здоровья, а где-то и терпения.
Спасибо за внимание!